— 1 —

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

宝府〔2022〕26号

上海市宝山区人民政府关于对市政协十三届
五次会议第 0418 号提案的答复

邵楠等委员：

您提出的“关于本市港区周边亟需集卡大型休息服务区的

建议”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

由于历史原因，宝山区为港区配套服务的堆场数量多、分

布散，大量集卡在城区通行，而集卡驾驶员客观存在的停车和

休息的需求需要得到满足。

我区综合考虑货运司机集散特点、服务设施、基础条件等

因素，在杨行镇中集物流园区内设立了“宝山司机之家”，为司

机提供休息，车辆维修、手机充电、饮用水供给等服务，切实

— 2 —

解决货运司机工作中遇到的实际问题。在集卡车辆作业终端的

上港九区、十区，通过整合港区服务资源，推出“轻轻一扫、

服务明了”行动，为送货、提货作业的集卡司机指明作业路线、

提供误时就餐等。在集卡车辆行驶较为集中的道路，依托中石

化加油站打造“畅驿站”服务点，为集卡司机提供日常所需的

免费热水、热饭、洗衣、淋浴等服务。

下一步，宝山区将继续做好区域转型发展工作，一是郊环

隧道具备集卡通行条件后可进一步减少集卡往返浦东港区的时

间，降低集卡司机因堵车而造成的疲劳驾驶风险；二是待罗泾

港区集装箱码头改造方案确定后，积极督促上港集团为集卡司

机创造有利的休息条件，减少港区集卡对周边居民影响，舒缓

集卡司机精神压力，消除安全隐患。

感谢您对我们工作的关心和支持！

2022年 6月 1日

承办人：沈皆能 联系电话：66939262

联系人：范成诚 联系电话：56691011-2102

联系地址：密山路 5号 邮政编码：201900

— 3 —

— 4 —

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案委员会。

上海市宝山区人民政府办公室 2022年 6月 1日印发